
POKROČILÁ KARTOGRAFICKÁ TVORBA
v prostředí ArcMap

ALENA VONDRÁKOVÁ

KATEDRA GEOINFORMATIKY

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

alena.vondrakova@upol.cz

Konference GIS Esri v ČR



PROČ PRÁVĚ TOTO TÉMA?

WORKSHOP 4: Kartografické aspekty mapové tvorby v prostředí ArcGIS Online
Ing. Radek Kuttelwascher, Mgr. Adam Chrumko (ARCDATA PRAHA)

Mapa je přirozeně nejdůležitějším vizuálním výstupem GIS, a je tedy hlavním 
prostředkem sdílení dat a informací geografické povahy. Desktopové aplikace ArcGIS
(ArcGIS Pro a ArcMap) proto obsahují specializované nástroje pro profesionální 
kartografickou tvorbu. O těch ale kupodivu tento konferenční workshop nebude. 
Jeho cílem je totiž představit koncept snadné tvorby tematických map a jejich sdílení 
formou webového GIS – ArcGIS Online... 

...a tato přednáška bude ☺



POKROČILÁ
KARTOGRAFICKÁ 

TVORBA



1952 1969 1973 2005 2011 2017

význam kongnice

prostor pro výzkum a 

vědu

prostor pro grafiku

Hans Meihoefer

studium dílčích 

elementů

grafického designu 

map

stanovení vhodnosti 

použití velikostí 

kruhových diagramů 

používaných 

v mapách

uživatelské testování

percepce a kognice 

map

Sara Irina 

Fabrikant

základ moderních 

studií

v oblasti kognitivní 

kartografie

eye-tracking jako 

jedna 

z hlavních technologií 

a metod pro 

uživatelské testování

vyhodnocení trajektorií 

pohybu očí při řešení 

konkrétních úloh na 

mapách

pozornost odborné 

veřejnosti

téma pro workshopy

a semináře

standardní téma

při konání ICC

ICC Washington

Esri konference

grafika a design jako 

jedno z témat 

konferencí

zohlednění grafiky v 

oblasti teoretické 

kartografie

odborná diskuse

Arthur 

Robinson

publikace

The Look of Maps

první výzkumy týkající 

se grafiky a designu v 

mapách

koncept studia 

efektivity informačního 

transferu

z mapy k uživateli

George Jenks

první studie 

uživatelského

chování při čtení map

„základ“ eye-trackingu

položeny základy 

interpretace chování 

uživatele map

hodnocení efektivity 

uživatelské percepce

Komise ICA

založení komise 

Map Design

založení komise

Cognitive Visualization

pokračování komise

Use and User Issues téma pro vědu i praxi



Zadání mapy
konkretizace účelu

dostupná data

časový

harmonogram

ekonomické

zajištění….

GIS zpracování
tvorba prostorových 

vizualizací z 

dostupných dat

správný výběr obsahu 

mapy

základní vizualizace

Verifikace

a uživatelské testování
uživatelské testování mapy

preference vs. potřeby 

uživatelů

verifikace informační 

komunikace

Kartografický

projekt
cílová skupina

uživatelů

prezentovaný jev

co má mapa sdělit

Kartografické

zpracování
úprava znakového 

klíče

harmonizace obsahu 

mapy

tvorba výsledné 

kompozice

Publikování
publikování mapy

technologická omezení

následná propagace

apod.



Zadání mapy
konkretizace účelu

dostupná data

časový

harmonogram

ekonomické

zajištění….

GIS zpracování
tvorba prostorových 

vizualizací z 

dostupných dat

správný výběr obsahu 

mapy

základní vizualizace

Verifikace

a uživatelské testování
uživatelské testování mapy

preference vs. potřeby 

uživatelů

verifikace informační 

komunikace

Kartografický

projekt
cílová skupina

uživatelů

prezentovaný jev

co má mapa sdělit

Kartografické

zpracování
úprava znakového 

klíče

harmonizace obsahu 

mapy

tvorba výsledné 

kompozice

Publikování
publikování mapy

technologická omezení

následná propagace

apod.



ABY MOHLA BÝT MAPOVÁ TVORBA POKROČILÁ...

...MUSÍ BÝT SPRÁVNĚ ZÁKLADY



METODY PRAVIDLA ZÁSADY DESIGN DTP



webové publikování, předtisková příprava:
ZNALOSTI GRAFIKA

osobní preference kartografa:
OSOBITÝ KARTOGRAFICKÝ DESIGN A STYL

praktické zásady při tvorbě map: 
„OLOMOUCKÁ“ ŠKOLA

základní principy kartografické vizualizace: 
ZNALOSTI KARTOGRAFA

základy kartografie, jazyk mapy, metody: 
STUDIUM PRAVIDEL

geografické znalosti: 
ZNALOSTI GEOGRAFA



ZÁKLADNÍ DOVEDNOSTI

KARTOGRAFA





NÁZEV MAPY



LEGENDA



MĚŘÍTKO



TIRÁŽ



POKROČILÉ DOVEDNOSTI

KARTOGRAFA



GENERALIZACE



HODNOTOVÉ MĚŘÍTKO KARTODIAGRAMŮ





BARVY









VLASTNÍ ZNAKY



KARTOGRAFICKÉ REPREZENTACE



ZÁKLADNÍ DOVEDNOSTI

(KARTO)GRAFIKA





DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST

ALENA VONDRÁKOVÁ

KATEDRA GEOINFORMATIKY

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

alena.vondrakova@upol.cz

Použité zdroje: Reprezentace – ArcMap HELP, screenshoty ze softwaru ArcMap 10.3.1

Konference GIS Esri v ČR


